
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GYPXGBJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE DEFENSA 
DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, el Informe Nº 000508-2023-DRE/MC, de fecha 22 de junio de 2023 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 21 de la Constitución Política del Perú consagra que los 

yacimientos y restos arqueológicos, construcciones monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor 
histórico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se 
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nación, independientemente de 
su condición de propiedad privada o pública. Están protegidos por el Estado. En caso 
de los bienes culturales no descubiertos ubicados en el suelo y en zonas 
subacuáticas del territorio nacional, la propiedad de estos es del Estado, la que es 
inalienable e imprescriptible. Todos los bienes integrantes del patrimonio cultural de 
la Nación ya sean de carácter público o privado, se encuentran subordinados al 
interés general. El Estado fomenta conforme a ley, la participación privada en la 
conservación, restauración, exhibición, difusión del mismo, así como la restitución al 
país cuando hubiere sido ilegalmente trasladado fuera del territorio nacional; 

 
Que, mediante Ley N° 29565, se creó el Ministerio de Cultura como 

organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, siendo 
una de las áreas programáticas de acción sobre las que ejerce su competencia, 
funciones y atribuciones para el logro de los objetivos y metas del Estado en el 
Sector Cultura, el Patrimonio Cultural de la Nación material; 

 
Que, el artículo V del Título Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General del 

Patrimonio Cultural de la Nación, establece que los bienes integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación, independientemente de su condición privada o pública, están 
protegidos por el Estado y sujetos al régimen específico regulado en la presente Ley; 
asimismo, señala que, el Estado, los titulares de derechos sobre bienes integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación y la ciudadanía en general tienen la 
responsabilidad común de cumplir y vigilar el debido cumplimiento del régimen legal 
establecido en la presente Ley. Finalmente, se ha establecido que el Estado 
promoverá la participación activa del sector privado en la conservación, restauración, 
exhibición y difusión de los bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación y 
su restitución en los casos de exportación ilegal o cuando se haya vencido el plazo 
de permanencia fuera del país otorgado por el Estado;  

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 006-2021-MC, publicado en el diario 

oficial El Peruano con fecha 26 de marzo del 2021, se crea la Comisión Multisectorial 
de naturaleza permanente denominada “Comisión Nacional para la protección y 
recuperación de los bienes muebles integrantes del Patrimonio Cultural de la 
Nación”, que tiene entre sus funciones Realizar el seguimiento a las acciones de 
protección de los bienes muebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, 
para fortalecer el trabajo articulado en la prevención y control del tráfico ilícito, así 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GYPXGBJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE DEFENSA 
DEL PATRIMONIO CULTURAL 

como en la recuperación de los bienes muebles integrantes del Patrimonio Cultural 
de la Nación, dentro y fuera del territorio nacional; 

 
Que, asimismo la referida Comisión Multisectorial, es presidida por el 

Ministerio de Cultura;  
 
Que, resulta necesario aprobar el Plan de Trabajo Anual para el periodo 

2023- 2024 de la Comisión Multisectorial de naturaleza permanente denominada 
“Comisión Nacional para la protección y recuperación de los bienes muebles 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación”;  

 
De conformidad con la Constitución Política del Perú, Ley N° 29565, Ley de 

Creación del Ministerio de Cultura; Ley N°28296, Ley General del Patrimonio Cultural 
de la Nación y el Decreto Supremo N° 006-2021-MC, que crea la Comisión 
Multisectorial de naturaleza permanente denominada “Comisión Nacional para la 
protección y recuperación de los bienes muebles integrantes del Patrimonio Cultural 
de la Nación”; 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar el Plan de Trabajo Anual para el periodo 

2023 – 2024 de la Comisión Multisectorial de naturaleza permanente denominada 
“Comisión Nacional para la protección y recuperación de los bienes muebles 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación”, que como Anexo forma parte 
integrante de la presente Resolución. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Disponer la publicación de la presente Resolución y 

su anexo en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 
 
Regístrese, comuníquese (publíquese/notifíquese) y cúmplase. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

WILLMAN JOHN ARDILES ALCAZAR 
DIRECCIÓN GENERAL DE DEFENSA DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.cultura.gob.pe/

		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000066-2023-DGDP/MC
	2023-06-28T14:25:16-0500
	San Borja
	ARDILES ALCAZAR Willman John FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




